



8 декабри соли 2021.  
№ 9-10 (182-183)

# Фирдавси

Зи дилҳо ҳама кина берун кунед,  
Ба меҳр андар ин кишвар афсун кунед.  
Фирдавси



НАШРИЯИ ИТТИЛОТИЮ ФАРҲАНГИИ МАҚОМОТИ ИҶРОИЯИ ҲОКИМИЯТИ ДАВЛАТИИ НОҲИЯИ ФИРДАВСИИ ШАҲРИ ДУШАНБЕ

## МАҶЛИСИ ҲУКУМАТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН



Тоҷикистон “Дар бораи кумаки башардӯстонаи байналмилалӣ” муҳокима гардида, барои баррасӣ ба Маҷлиси намоёндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ирсол карда шуд.

Дар маҷлиси Ҳукумати кишвар ҳамчунин масъалаҳо Дар бораи Барномаи рушди китобхонаи миллии дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2022-2027, Дар бораи Барномаи рушди футбол дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2022-2026, Дар бораи Комиссия оид ба назорати содироти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дар бораи Тартиби назорати давлатӣ дар самти таъмини оби нушоки ва рафъи обҳои партов ва Дар бораи Тартиби танзими давлатии ташаккули захираи ашёи хом ва таъмини корхонаҳои коркард бо маҳсулоти кишоварзӣ муҳокима гардида, ҳисоботи шахсонаи масъул шунда шуд.

Дар охири кори маҷлиси Ҳукумати кишвар Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон барои иҷрои супоришҳои маҷлиси навбатӣ, дастурҳои қаблии Сарвари давлат зимни сафарҳои корӣ дар шаҳру ноҳияҳои мамлакат додашуда, иҷрои босифати нақшаи даромади буҷети давлатӣ, таъмини нақшаи корҳои ободонӣ, вусъати корҳои кишти тирамоҳӣ, дар сатҳи баланди ташкилӣ гузарондани мавсими тирамоҳу зимистони солҳои 2021-2022, таъмини аҳоли бо барқу гармӣ, ҷамъоварӣ ва захираи кофии маводи хӯрокворӣ ва корҳои созандагӣ, ба роҳбарияти Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии вилоятҳо ва шаҳру ноҳияҳо, ташкилоту муассисаҳои давлатӣ супоришҳои мушаххас доданд.

**30 ноябр таҳти раёсати Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Раиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон маҷлиси Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон баргузор шуд.**

Дар кори маҷлис нахуст оид ба ҷараёни иҷрои қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Нақшаи чорабиниҳо оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ дар соҳаи кишоварзӣ ва рушди тиҷорати аграрии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2019-2021” ҳисоботи вазири кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон Сулаймон Зиёзода шунда шуд.

Таъкид гардид, ки барои тақвият бахшидан ба рушди соҳаи кишоварзӣ, дастгирии соҳибкорӣ ва ҷалби бештари сар-

моя ба комплекси агросаноати ҷумҳурӣ бо иқдоми Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон аз тарафи Ҳукумати кишвар як қатор имтиёзҳои тарифию андозӣ пешниҳод гардид. Дар асоси кодексҳои андоз, гумрук ва Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Буҷети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2021” барои соҳаи кишоварзӣ 14 имтиёзи фискалӣ пешбинӣ шудааст, ки ин зиёда аз 13 фоизи шумораи умумии имтиёзҳои давлатиро дар бар мегирад.

Дар натиҷаи тадбирҳои андешидашуда, воридоти сармояи умумии хориҷӣ ба соҳа дар соли 2020 афзоиш ёфта, он нисбат ба соли 2019 16,9 миллион доллари америкӣ зиёд гардид. Дар соли 2020 воридшавии сармоягузори мустақим дар соҳаҳои парвариши зироат, сабзавоткорӣ, боғпарварӣ 11,3 миллион доллари америкӣ ва

парвариши паранда 285 ҳазор доллари америкӣро ташкил дод.

Дар баробари ин дар давоми солҳои 2019-2021 барои рушди соҳаи кишоварзӣ аз буҷети давлатӣ дар доираи барномаҳои соҳавӣ 74,5 миллион сомонӣ ва тариқи лоиҳаҳои сармоягузори давлатии хориҷӣ 66,7 миллион доллари америкӣ рағона гардидааст.

Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон вазорати кишоварзӣ, вазорату идораҳо ва ташкилотҳои дахлдорро вазифадор карданд, ки барои иҷрои пурраву самараноки нақшаи чорабиниҳо оид ба беҳтар намудани фазои сармоягузорӣ дар соҳаи кишоварзӣ ва рушди тиҷорати аграрии Ҷумҳурии Тоҷикистон тадбирҳои мушаххасро амалӣ карда, аз натиҷаи корҳо ба Ҳукумати мамлакат маълумот пешниҳод намоёнд.

Сипас, дар кори маҷлиси

Ҳукумати кишвар лоиҳаҳои як қатор қонунҳо, аз ҷумла Дар бораи лоиҳаи Қонуни конституцсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Оид ба ворид намудани тағйир ба Қонуни конституцсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон”, Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Оид ба ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон”, Дар бораи лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Оид ба ворид намудани тағйирот ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи рӯзҳои ид”, Оид ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи ворид намудани тағйир ба Кодекси муурофии ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон” ва Дар бораи пешниҳоди хулосаи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии

## ҶАШНИ «РӯЗИ ПАРЧАМ» ДАР НОҲИЯ



**— ноябри соли равон дар толори Гимназияи №4 —и ноҳия бахшида ба ҷашни «Рӯзи Парчам» чорабиниҳои фарҳангӣ доир гардид.**

Дар чорабинӣ Раиси ноҳия Фатҳиддин Усмонзода, занони собиқадор Рафиқа Мусоева, Руқия Қурбонова, кормандони дастгоҳи Раиси ноҳия ва роҳбарони ташкилоту муассисаҳои қаламрави ноҳия ширкат доштанд.

Фатҳиддин Усмонзода дар суҳани табрикоти худ моҳият ва муҳимияти парчамдориро аз таърихи давлатдорӣ тоҷикон баён намуда, ҳозирин ва сокинони ноҳияро ба ин рӯзи таърихӣ табрику таҳният гуфт.

Сипас, Рафиқа Мусоева аз таърихи қабули Парчами давлатӣ, ки дар Иҷлосияи таърихии 16 —уми

Шӯрои Олии мамлакат қабул гардида буд, суҳанронӣ карда, лаҳзаҳои хотирмонро ба ҳозирин нақл кард.

Инчунин, Рӯқия Қурбонова, собиқ муовини Сарвазири Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз хотираҳои худ ва хизматҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат, Президенти мамлакат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар поягузори сулҳу ваҳдат ва бунёди давлати миллии суҳанронӣ карда, саҳми Пешвои муаззами миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмонро дар назди таърихи муосир гаронариш хонд.

Сипас, ҳунармандони шинохта бо барномаи ҷолиб хотири ҳозиринро шод гардониданд.

Рӯзи Парчами миллии хеле хотирмон истиқбол гирифта шуд.

М. Шарифӣ



Рӯзномаи «Фурӯги Фирдавсӣ» ягона нашрияи иттилоотии ноҳия мебошад, ки аз дастовардҳои замони истиқлолияти давлатӣ ва навгониҳои рӯз сокинони ноҳияро огоҳ месозад.

Рӯзнома дар арафаи чашни 10-умин солгарди истиқлолияти давлатӣ, 8 сентябри соли 2001, рӯи нашр баромад. Он замон Маҳмадалӣ Зокирович Гулов ба ҳайси раиси ноҳия фаъолият мекарданд ва дар як суҳбат пешниҳод кардам, ки хуб мешуд ноҳия рӯзномаи худро дошта бошад.

Маҳмадалӣ Зокирович, ки худ як марди фарҳангии буданд ин пешниҳодамро бо хушнудӣ қабул карданд ва гуфтанд, ки ҳуҷҷатҳои рӯзноमारо омода созем. Он вақт ноҳия номи «Марказӣ»-ро дошт ва гуфтанд, ки номашро пешниҳод на-

андешаҳои табрикотии худро барои рӯи нашр баромадани рӯзнома пешниҳод мекарданд. Устод Абдуқодир Маниёзов, Соҳиб Табаров, Салими Хатлонӣ ва чанд нафар аз роҳбарони корхонаҳои саноатии ноҳия низ андешаҳои худро пешниҳод карданд.

Дар вақти саҳифабандӣ, бо навбат (аз рӯи тартиби қорӣ) саҳифаҳоро чо ба чо кардем рӯзнома нашр шуд. Як нусхагӣ ба ҳамаи онҳое, ки суҳанҳои табрикиашон нашр шуда буд дастрас кардам. Аз ҷумла Ба устод Соҳиб Табаров.

Ду рӯз баъд аз нашр назди Маҳмадалӣ Зокирович даромадаму хостам аз Раис пурсам, ки чӣ андеша дорад. Маҳмадалӣ Зокирович маро хуб қабул карданду гуфтанд, ки «Чура рӯзномаатро мебандем!

Ҳайрон шудам ва пурсидам, ки чаро? Маҳмадалӣ Зокирович гуфтанд, ки

маро қабул кард. Каме ҷон дар баданам даромад. Зеро медонистам, ки устод бисёр саҳтгир ҳастанду рӯи рост камбудии одамро мегӯяд. Доимо бе парда ҳарф мезананд ва мунақидест, ки барои беҳбудии кор суҳан мегӯяд. Агар касе аз мактаби устод Соҳиб Табаров баҳра бурда бошад олими хубе шудааст.

Ҳаминтавр бо устод хеле суҳбати тӯлонӣ ҳам кардем ва ба қавле бо ҳам «обед» ҳам кардем. Зеро ҳамсарашон бисёр зани меҳрубон буданду меҳмонро гурусна гусел намекарданд.

Хулоса, устод Соҳиб Табаров ба Маҳмадалӣ Зокирович занг зада, гуфтанд, ки «Маҳмадалӣ муҳаррират бачаи хуб будааст ва иҷозат те, ки минбаъд рӯзномаатро чоп кунад!» ва ба ман таъкид карданд, ки ҳар як шумораи рӯзномаатро ба ман дастрас мекуни!

самимӣ суҳбат карданд ва дар охир шуҳикунон гуфтанд, ки: «Ману Шумо қариб ҳамном будаем ва фикр мекунам оянда якдигарро нағз мефаҳмем. Ростӣ, ман симои Шуморо дигархелтар тасаввур мекардам. Аммо хуб шуд, ки дигар будаед. Ман боварӣ дорам, ки Шумо бо ман ҳамкор мешавед!».

Хуллас, мо якдигарро фаҳмидему ман аз пай кор шудам. Дар мuddати як ҳафта маводҳо омода шуданду то рӯзи қаласаи машваратиаш рӯзнома нашр шуд (ин рӯзи сешанбе буд). Дар машварат ба ман раҳмат гуфтанду боз супориш доданд, ки то рӯзи ҷумъаи ҳамина ҳафта (барои Иҷлосияи Маҷлиси вакилони халқи ноҳия) нашри дигари рӯзноमारо омода намоям. Ростӣ барои як нафар дар ду рӯз нашри рӯзнома кори осон набуд ва ман камтар дудилагӣ ҳам кардам. Лекин Самӣ Шариф хеле ҷиддӣ супориш доданд ва гуфтанд, ки «Ман аз Шумо боварӣ дорам!».

Барои аҳли қаламхаш суҳани хуш бехтарин қуввату илҳом аст ва инро ман дар ҳаёт бо ӯ эҳсос кардам. Ҳамагӣ як рӯз имкони мавод гирд овардан доштам ва тамоми шаб хоб нарафта, мақолаҳоро омода кардам (агар таъриф ҳисоб накунед, худам ҳам боварӣ надоштам).

Рӯзнома рӯзи дигар то бегоҳ нашр шуду болои мизи Раис гузоштам. Ростӣ хеле хурсанд шуданду бародарвор маро ба оғуш кашида, болои китфам зада «Ман дар эҳсосам нисбати Шумо хато накардам. Аксун ту бо ман ҳамкор не, додар мешавӣ!»- гуфтанд.

Хуб гуфтам ва мо хеле самимӣ кор мекардем ва имрӯз ҳам нисбатан чун додар арҷ мегузорам ва ҳамеша дуо мекунам, ки чунин ҷавонмардон ҳамеша паҳлуи Сарвари давлат ва намояндаи ӯ бошанд.

Давраи дуҷуми аз фаъолият мондани рӯзнома (ҳамагӣ 3-4 моҳ) ба роҳбарии Файзуллохон Исупов рост меояд. Баъди ду се нашри рӯзнома Ф. Исупов нисбати набудани маблағ дар буҷаи ноҳия маро огоҳ кард ва ман дубора аз кор рафтам. Баъди ду се моҳ Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Маҳмадсаид Убайдуллоев аз нашр нашудани ягона рӯзномаи ноҳиявӣ огоҳӣ меёбаду дар як қаласа Файзуллохон Исуповро саҳт сарзаниш мекунад.

Баъди ин як рӯз тасодуфан бо Файзуллохон Исупов вохӯрдём ва гуфтанд, ки чанд рӯз боз маро мекобанд.

Чаро наздам наомадӣ?-гуфта пурсиданд. Чанд рӯз боз туро интизорам.

Гуфтам, ки Раис дарак надорам! Файзуллохон Исупов сарашро ҷунбониду зери лаб бо худаш бо қавле чун –гур кард: «Инҳо кай одам мешуда бошанд?».

Каме андеша карда, мақсадашро баён дошт, ки додар ман хато кардам, ки нисбати Шумо бепарвой кардам ва хоҳиш намуданд, дар нашри рӯзнома бо ӯ ҳамкорӣ намоям.

Ҳаминтавр боз рӯзнома нашр шуд ва новобаста аз мушкилотҳои минбаъда то ба имрӯз расидем.

Яъне, дар ин муҳлат рӯзнома тавонист натанҳо минбари сокинон ва мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳия шуда бошад, балки чун як минбари иттилоотӣ аз хатару таҳдидҳои раванди глобалии ҷомеа сокинонро огоҳ созад. Фикр мекунам кореро, ки рӯзнома метавонад иҷро созад хеле гурӯҳҳои таблиғоти боқувват лозим аст, ки бо заҳматҳои зиёд онро анҷом диҳанд. Вале, минбари рӯзнома метавонад дар иттилоотии сокинони ноҳия саҳмгузор бошад ва чун бойгонӣ барои саҳифаҳои таърихи минбаъдаи ноҳия хизмат намояд. Зеро гузашта тақрор намешавад ва ояндаро пешгӯӣ карда наметавонем ва ба қадри имрӯз бояд расид. Ба ҳар ҳол мо имсол дар арафаи чашни 30-юмин солгарди Истиқлолияти давлатӣ 20 сола шудем ва шохиди бисёр воқеаҳои навгониҳои зиёд гаштем.

Ба мо чашни 20-солагӣ муборак бошад!

Мирзошариф Шарифов – сармуҳаррири рӯзнома

# РӯЗНОМА ОИНАИ НОҲИЯ АСТ - МО 20 СОЛА ШУДЕМ

мояд. Ман бо чанд нафар дӯстонам барои рӯзнома ном меҷустем ва якчанд пешниҳодҳо низ пайдо шуд. Миёни номҳои зиёд Раиси ноҳия Маҳмадалӣ Зокирович номи «Паёми Марказӣ»-ро интихоб карданд.

Онсолҳо Руқия Атоевна Қурбонова ба ҳайси муовини Раиси ноҳия фаъолият дошт ва ба муаллима гуфтам, ки гап-гап аст номи ноҳияҳои пойтахт иваз шавад ва маро минбаъд зарур меояд, ки номи рӯзноमारо дигар намоём, зеро номи «Марказӣ» аз байн меравад.

Муаллима гуфтанд, ки чӣ бояд кард? Гуфтам, ки Раис аз олимони ва шахсони фарҳангӣ киро эҳтиром мекунад.

Руқия Атоевна гуфтанд, ки Раис нисбати Абдуқодир Маниёзов ва Соҳиб Табаров эҳтиромии зиёд дорад. Рӯзи дигар назди устод Абдуқодир Маниёзов рафтам ва устодро дар утоқи кориаш ёфтам. Худро шинос кардам ва матлабамро фаҳмонидам.

Гуфтанд, ки Раис худаш ягон пешниҳод надорад?

Гуфтам, ки дорад ва меҳодад номашро «Паёми Марказӣ» гузорем. Вале, имконият аст, ки номи ноҳия дигар шавад ва онгоҳ рӯзнома ҳам бояд тағйири ном кунад.

Устод каме хандиданду ин ду мисра шеърро қироат карданд:

**Аниси кунҷи танҳои китоб аст,  
Фурӯги субҳи доноӣ китоб аст.**

Устод пешниҳод карданд, ки ё «Анис» ва ё «Фурӯг»-ро интихоб намоед ва луғатеро аз ҷевонаш гирифта, маънои ин ду калимаро ба ман шарҳ дод ва ман ибораи «Фурӯг»-ро интихоб кардам.

Устод гуфтанд, ки интихоби бехтарин кардед ва аз устод хоҳиш кардам, ки ба Раиси ноҳия занг зананду ҳамина номро пешниҳод намоянд.

Ҳаминтавр устод Абдуқодир Маниёзов бо Маҳмадалӣ Зокирович занг зада, номи рӯзноमारо пешниҳод карданд ва «Фурӯг» чун номи рӯзнома қабул шуд.

Барои ман номгузори рӯзнома як хотираҳои аҷиб низ дорад.

Собиқ вазири фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон Абдураҳим Раҳимов (руҳашон шод бод) низ чанд пешниҳод карданд ва гуфтанд, ки боз номи муносибе фикр мекунам. Баъди чанд рӯз ҳуҷҷатҳои бақайдгирии рӯзноमारо гирифта, назди Раис даромадам ва он кас гуфтанд, ки номи рӯзноमारо чӣ қабул кардед?

Гуфтам, ки «Фурӯг» ва Вазир хеле хуш қабул карданду ба масъулини вазорат супориш доданд, ки рӯзноमारо бо ҳамина ном ба қайд гиранд.

Ҳаминтавр, рӯзнома 8 сентябри соли 2001 рӯи нашр баромад. Чун анъана бояд якчанд нафарони донишманду обуроманд



рӯзномаат ба устод Соҳиб Табаров маъқул нашудааст ва рафта дилашро меёбӣ, вагарна устод бисёр норозӣ шудааст. Каме бо Маҳмадалӣ Зокирович суҳбат кардаму ҳадафи эътирози устодро фаҳмидам.

Рӯзи дигар роҳи хонаи устод Соҳиб Табаровро пеш гирифтам ва медонистам, ки устод ангури тойфӣ ва нони гармро нағз мебинанд. Аз роҳ 2 кг ангури тойфӣ, 1 дона «хлеби сиёҳ» ва боз 2 дона нони чапотӣ, ки аз қишлоқ оварда будам гирифта, ба аёдати устод рафтам. Интизор будам, ки мумкин устод ҷанҷолам кунад. Хушбахтона баръакси андешаҳоям ҳамсари устод, ки хеле зани меҳрубон буданд дарро кушода, ба хона тақлиф карданд. Ба меҳмонхонаи устод гузаштам ва ба қавле сари сузан нишастам.

Аз утоқи кориашон овози устод баромад ва аз ҳамсараш пурсиданд, ки меҳмон омад?

Янга гуфтанд, ки - ҳа, бачаи худамон-Мирзошариф аст!

-Ҳаа, омад? –гуфта, боз пурсиданд!

Барои Шумо ангуру нони гарм овардааст-гуфта, янга тарафи ман каме табассум карданд.

Фикр кардам, ки ин маънои онро дорад, ки қаҳли устодро каме паст мекунад ва ҳаминтавр ҳам шуд.

Устод рӯзнома дар дасташ ба меҳмонхона даромаду табассуме дар лабонашро эҳсос кардам ва хеле гарм

-Хуб гуфтам ва то охири ҳаёташ устод Соҳиб Табаров чун узви ҳайати муошарои рӯзнома боқӣ монд.

Рӯзнома дар давоми 20 соли умри худ ду маротиба аз нашр мондааст. Бори аввал дар давраи роҳбарии Раҳматулло Табаров, ки ду сол рӯи нашрро надид ва дуюмбора 4-5 моҳ замони роҳбарии Файзуллохон Исупов.

Яъне, дар ин ду давра ман натавонистам рӯзноमारо бинобар сабаби молиявӣ рӯи нашр оварам ва аз кор рафтам. Вале, фикр мекунам, ки ин бо айби Раисони ноҳия набуд. Баъзан «интрига»-ҳои (баъзе) нафарони масъул метавонад хоҳири мо эҷодкоронро хира созаду сабаби корро партофтаниамон шавад.

Бо Раҳматулло Табаров муносибати хуб доштем ва ҳамеша дастгирӣ мекарданд, вале ана ҳамон «интрига»ҳои баъзеҳо сабаб шуду рӯзнома чоп нашуд.

Соли 2005 –ум бо амри тақдир Самӣ Шариф Раиси ноҳия таъин шуду ба рӯзнома ҳаёти дубора бахшид.

Самӣ Шариф баъди ду се рӯзи фаъолияти кориаш огоҳ ёфтааст, ки дар ноҳия рӯзномаи ноҳиявӣ фаъолият мекардааст ва барои сабаби нашр нашуданашро фаҳмидан гуфтааст, ки худӣ сармуҳарриро даъват намоед. Маро огоҳ карданд (он вақт дар дигар рӯзнома фаъолият мекардам) ва бегоҳӣ бо Раис вохӯрӣ кардем.

Аҷибаш ин буд, ки ӯ бо ман хеле

# ОМУЗГОР ЧУН ШАМЪ МЕСЌЗАДУ РОҶИ ШОГИРДОНРО МУНАВВАР МЕСОЗАД



**Муаррифӣ:** Давлатов Искандар Исломович соли 1984 дар ноҳияи Варзоб таваллуд шудааст. Соли 2002 Техникуми тарбияи Ҷисмони шаҳри Душанберо ва соли 2007 Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистонро бо ихтисоси омӯзнори фанни таърих ва ҳуқуқ хатм кардааст. Забонҳои русӣ ва англисиро медонад. Аъзои ҲХДТ буда, оиладор соҳиби се фарзанд мебошад.

соҳибмаълумот гардида, ба халқу Ватани худ хизмати содиқона намоянд.

Яке аз муассисаҳои таълимии ноҳия, ки дар ҷодаи таълиму тарбияи фарзандони вафодори Ватан омӯзгоронаш саҳми беандозаи худро мегузоранд ин муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №51-и ноҳия ба ҳисоб меравад. Муассисаи мазкур соли 1964 бо ду бинои ду ошёна ва 34 синфхона ба истифода дода шуда, иқтидори лоиҳавии он барои 920 нафар хонанда, дар як баст, пешбинӣ гардида буд.

Айни ҳол бошад дар муассиса 1813 нафар хонанда, дар ду баст, таълим мегиранд, ки ба онҳо 77 омӯзгорони пуртаҷриба дарс мегӯянд.

Давлатов Искандар Исломович яке аз омӯзгороне мебошад, ки воқеан ҳам тамоми ҳастии худро дар роҳи таълиму тарбияи насли наврас бахшидааст. Зиёда аз як сол мешавад, ки ин устоди ҷонфидо дар равиши таълиму тарбия роҳбарии муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии № 51-ро бар уҳда дорад. Дар бораи фаъолияти Давлатов Искандар ман аз нафарони зиёд суҳанҳои таҳсиновар шунидам ва дер боз мехостам аз кор ва фаъолияти ин устод аз наздик ошно шавам.

тарбияи насли наврас ба роҳбарии муассисаи ҷойнишинонаш низ саҳми беандозаи худро мегузоранд. Алалхусус, Некбахшоева Зебунисо, Авазова Бибикалон, Алиев Маҳмадулло, Гулшани Сайнозим зери роҳбарии Давлатов Искандар тавонистанд, ки муассисаи таълимии мазкурро ба яке аз муассисаҳои пешқадами ноҳия мубаддал гардонанд. Ногуфта намонад, ки дар муассиса аълоҷиёни маориф низ ҳастанд, ки барои боз ҳам пешқадам шудани хонандагон кор ва фаъолияти содиқона менамоянд.

ва Сумая- хонандаи синфи 11<sup>А</sup>, Ашурова Малоҳат-хонандаи синфи 11<sup>Г</sup>, Ҷонбеков Алифбек- хонандаи синфи 10<sup>Б</sup>, Файзова Мафтуна- хонандаи синфи 11<sup>А</sup> ва Шарипова Оиша -хонандаи синфи 9<sup>А</sup> мебошанд.

Исуфов Салимҷон - хонандаи синфи 11<sup>А</sup> ва Шарипова Оиша- хонандаи синфи 9<sup>А</sup> гирандагони Стипендияи Раиси шаҳр буда, Сафаров Меҳроб ва Амирхонова Сумая бошанд гирандагони Стипендияи Раиси ноҳия ба ҳисоб мераванд, ки ин хонандагон боиси ифтихори на танҳо муассиса, балки боиси ифтихори маорифпарварони ноҳияи Фирдавсӣ мебошанд.

## ВАРЗИШ ГАРАВИ САЛОМАТӢ

“Варзиш – гавари саломатист” ва яке аз шиори хонандагони муассисаи мазкур ба



Фаъолияти меҳнатиашро аз МТМУ №11-и ноҳияи Исмоили Сомонӣ оғоз карда, солҳои 2006-2007 муовини директори МТМУ №53 кор кардааст. Солҳои 2007-2008 бошад муовини директори кӯдакитони №3, солҳои 2008-2012 ба ҳайси муовини аввали директори МТМУ №8-и ноҳияи Исмоили Сомонӣ, солҳои 2012-2017 муовини аввали директори МТМУ № 5, солҳои 2017-2020 директори муассисаи таҳсилоти умумии №3 ва аз 17 сентябри соли 2021 ба ҳайси директори МТМУ №51-и ноҳияи Фирдавсӣ кору фаъолият карда истодааст.

## МЕЪРОСИ ПАДАР ХОҶӢ...

Беҳуда нагуфтаанд, ки “Меъроси падар хоҷӣ касби падар омӯз”.

Искандар Исломович фарзанди маорифпарвари шинохта Ислому Давлатов мебошад, ки солҳои зиёд ба ҳайси муовини мудирӣ шуъбаи маорифи ноҳияи Фирдавсӣ кор кардааст ва ҳол дар нафақа

Хусусан номи Сатторова Ҳурматой, омӯзгори фанни забон ва адабиёти тоҷик, Азизмуродова Соира, омӯзгори фанни математика ва Накубова Шодибибӣ, омӯзгори фанни суруд ва мусиқиро ногирифта намешавад. Зеро онҳо ҳамарӯза дар таълиму тарбияи хонандагон саҳмгузоранд.

Маҳз кӯшишу ғайрати чунин омӯзгорони ботаҷриба сабаби он гаштааст, ки хонандагони ин муассиса дастовардҳои зиёдро соҳиб гаштаанд. Қобили зикр аст, ки хонандагони муассиса дар олимпиадаҳои фаннӣ иштирок намуда, ба сегонаи беҳтаринҳо, аз рӯи натиҷаи ҷамъбасти олимпиада, ворид шуданд ва соҳиби 13 медали ҷойҳои намоёнро ба даст оварданд. Аз ҷумла, Тағоева Тозагул, Олимова Ситора, Қурбонова Мадина, Абдуева Мавҷуда, Дилангези Хубоншоҳ, Сафарзода Оиша, Талбова Зевар, Файзова Мафтуна аз фанни забон ва адабиёти тоҷик, Умарова Сумая ва Исуфов Салимҷон, аз фанни забони англисӣ, Тошев Комил ва Ғуломова Табассум, аз фанни таърих, Камолова Мадина, Раҳматова Шафоат, Раҳимов Ҷамол, Қобилов Носир аз фанни асосҳои давлат ва ҳуқуқ, Алидодзода Р., М. Шерова, аз фанни география, Абдуев Юсуф, Норов Муҳаммад аз фанни математика, Зафарзода Расул ва Шарипова Оиша, аз фанни физика, Нозимова Саодат ва Ашурова Малоҳат аз фанни химия, Меҳронаи Ориф, Абдуева М., Асадуллозода Муниса, Ситораи Сафарбек, Олимова Абдухалил, Абдусаломова Замира, аз фанни забони русӣ, дар олимпиадаҳои фаннӣ сазовори ҷойҳои намоён гаштанд.

Ногуфта намонад, ки дар муассисаи мазкур гирандагони Стипендияи Президентӣ зиёданд, бахусус Исуфов Салимҷон- хонандаи синфи 11<sup>А</sup>, Сафаров Меҳроб- хонандаи синфи 11<sup>А</sup>, Амирхоно-

ҳисоб меравад. Аз рӯ, сафи хонандагони варзишгар зиёд гардида, номбардори муассисаи таълимии худ мебошанд. Сафи варзишгарони муассиса ба 88 нафар расида, дар бахшҳои гуногуни варзишӣ тамрин менамоянд ва ин боиси хушнудист, чунки онҳо вақти холигии худро беҳуда сарф намекунанд. Машқу тамрини доимии ин хонандагон боиси он гардид, ки дар ҳар як мусобиқаҳои ноҳиявӣ, шаҳрӣ, ҷумҳуриявӣ ва берун аз Ҷумҳурии Тоҷикистон иштирок намуда, сазовори ҷойҳои намоён гардидаанд. Масалан, Розиков Муҳаммадрофеъ, хонандаи синфи 10<sup>Б</sup>, ба намуди “бокс” машғул аст, Искандаров Қурбоналӣ - хонандаи синфи 8<sup>Г</sup> бошад ба варзиши намуди гуштин, Самири Бахтиёр хонандаи синфи 8<sup>А</sup> ба варзиши намуди “унифайт”, Тағойбекзода Давлат ва Турсунов Шаҳром хонандагони синфи 9<sup>Б</sup> ба намуди “ММА” дар мусобиқаҳои сатҳи ҷумҳуриявӣ иштирок намуда, сазовори ҷойҳои ифтихорӣ гардидаанд. Яке аз хонандаи пешқадами ин муассиса дар ҷодаи варзиш ин Давлатов Панҷшер- хонандаи синфи 10<sup>Б</sup> ба ҳисоб меравад, ки ӯ дар мусобиқаи байниҷумҳуриявӣ аз рӯи намуди варзиши гуштини озод иштирок намуда, сазовори ҷои аввал гардид ва Парчами миллатро боло бардошт.

## ХУЛОСАИ СУҶБАТ

Чанд лаҳзае, ки бо муаллим Искандар Исломович ҳамсуҳбатӣ кардам ӯ танҳо аз дастовардҳои шогирдонаш суҳбат мекарду фикр мекардам, ки ба қавле курта-курта гушт мегирад. Ин аз он шаҳодат меод, ки дар асл ӯ соҳиби дили омӯзгор аст. Ин эҳсосотро танҳо омӯзгор метавонад дошта бошад. Зеро дастоварди шогирдаш ӯро рӯҳбаланд месозаду ба касбаш дилгармӣ. Аслан шуғл варзидан ба касби омӯзгорӣ ин фидой будани шахсро далолат мекунад ва фикр кардам, ки муаллим Искандар Давлатов аз зумраи чунин шахсиятҳо мебошад. Боқӣ ба онҳо барори кор хоҳонам!

Мино Шарифова - рӯзноманигор



асту дар Маркази рушди истеъдодҳои ноҳия ба тарбияи насли наврас машғул аст. Ман, ки худ тарбиятдидаи МТМУ №28-и ноҳияи Фирдавсӣ мебошам аз заҳматҳои муаллим Ислому Давлатов огоҳ ҳастам.

Яъне, Искандар Исломович фарзанди муаллим асту дар фазаи оилаи омӯзгор тарбия дидааст ва ҳамин меҳри падарӣ буд, ки ӯро ба ҷодаи омӯзгорӣ кашидааст. Сад шукр, ки омӯзгор дар ҳар як даври замон мақому мартабаи худро дар ҷомеа нигоҳ доштааст ва имрӯз низ давлату ҳукумат онҳоро қадр мекунад. Зеро омӯзгор шахсест тарбиятгар, таълимдиҳанда, бомаърифат ва шарафманди ҷомеа ба ҳисоб меравад. Агар вазифаи волидайн тарбияи хуби фарзандон бошад, пас бардуши омӯзгор на танҳо вазифаи тарбия намудан, балки таълим ва омӯхтани илмҳои муосир низ мебошад. Маҳз омӯзгор сабаб мегардад, ки шогирдонаш сатҳи баланди обурӯву эътиборро дар ҷамъият сазовор гардида, ҳамчун фарди комилу оқил ва

Ҳангоми ба саҳни ҳавлии муассиса ворид шудан ман утоқи роҳбарии муассисаро пурсон шуда, ба наздашон рафтам. Устод маро бо як шеваи хоси тоҷикона -хуш омадед- гуфта, қабул карданд. Сипас, ман мақсади ташрифамро баён кардаму муаллим хеле хуш қабул карданд. Гуфтанд, ки ман каме бештар аз як сол боз дар ин муассиса ба ҳайси директор фаъолият дорам ва бо ҳамроҳии коллективи худ мекушем, ки сатҳи сифати таълиму тарбияро баланд бардорем. Натиҷаҳо хубанд, вале ҳоло қонеъкунанда нестанд. Зеро имконияти зеҳнии хонандагони мо зиёд аст ва танҳо мо омӯзгорон метавонем ин нишондодро баланд бардорем. Дар ин муддат ҳарчанд мо соҳиби “Ифтихорнома”-и Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон ва “Сипоснома”-и Сарраёсати маорифи шаҳри Душанберо сазовор гаштем. Лекин фикр мекунам имсол низ бояд дастовардҳои зиёдро соҳиб шавем.

Бояд зикр намуд, ки барои таълиму

Имруз 26 октябр дар шаҳри Душанбе маросими бошукӯҳи ҳавасмандгардонии даври шаҳрии озмуни ҷумҳуриявии «Илм - фурӯғи маърифат» ба таври тантанавӣ баргузор гардид. Дар маросими мазкур роҳбарияти мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе, аъзои комиссияи озмуни, ҳайати ҳакамон, иштирокчиёни даври шаҳрии он аз ҳисоби хонандагону донишҷӯён, ходимони илмӣ

маърифат» ироа намуда, аз ҷумла қайд намуд, ки: «Ташкил ва баргузори озмуни ҷумҳуриявии «Илм - фурӯғи маърифат» аз ташаббусҳои навбатии беназири Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон

44 дар доираи амалисозии барномаи «Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва риёзӣ дар соҳаи илму маориф» бори аввал роҳандозӣ мегардад». Мавсуф инчунин иброз намуд, ки: «мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии

гардида, дар натиҷа ғолибон аз ҷониби ҳайати ҳакамон, ки аз ҳисоби ходимони шинохтаи илми ҷумҳурӣ таъсис ёфта буд, муқаррар карда шуданд. Қайд гардид, ки барои ҳавасмандгардонии ғолибони даври шаҳрии озмуни ҷумҳуриявии «Илм

## ҶАМЪБАСТИ ДАВРИ ШАҲРИИ ОЗМУНИ ҶУМҲУРИЯВИИ «ИЛМ - ФУРҶҒИ МАЪРИФАТ»



ва дигар қишрҳои ҷомеа ширкат намуданд.

Дар аввал муовини Раиси шаҳри Душанбе Мавсума Муинӣ паёми шодбошии мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе ба ғолибон ва иштирокчиёни даври шаҳрии озмуни «Илм - фурӯғи

муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар самти ҳавасмандгардонии қишрҳои гуногуни ҷомеа ба омӯзишу донишандӯзӣ, навҷӯиву навоарӣ ва истифодаи имкониятҳои илм дар амал маҳсуб ёфта, он тибқи Амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 11 феввали соли 2021, таҳти №АП-

шаҳри Душанбе бо мақсади иҷрои амри мазкур тамоми чораҳои амалӣ намуда, дар ин самт пеш аз ҳама қарори Раиси шаҳри Душанбе аз 11 майи соли 2021, таҳти №260 «Дар бораи баргузор намудани озмуни ҷумҳуриявии «Илм - фурӯғи маърифат» дар шаҳри Душанбе» ба тасвиб расонида шуд, ки қарори мазкур масъалаи ташкили даври шаҳрии озмун ва ҳавасмандгардонии ғолибони онро аз рӯйи бахшҳои алоҳида бо пешбинӣ намудани мукофотпулиҳо муқаррар намуд.

Маврид ба зикр аст, ки Баргузори озмуни ҷумҳуриявии «Илм - фурӯғи маърифат» дар шаҳри Душанбе ба сабақи воқеии ҳаводорони илм ва навоарону навҷӯён таъдил ёфта, дар даврҳои аввали он шумораи зиёди довлалабон ширкат намуда, 273 нафар ғолибони даври ноҳиявӣ дар даври шаҳрии он ширкат намуданд. Даври шаҳрии озмун аз 4 то 6-уми октябри соли ҷорӣ аз рӯйи ҳафт номинатсия байни хонандагону донишҷӯён, ходимони илм ва дигар қишрҳои ҷомеа баргузор

- фурӯғи маърифат» бо дастгирии бевоситаи Раиси шаҳри Душанбе муҳтарам Рустами Эмомалӣ аз ҳисоби фонди захиравии Раиси шаҳр 1 млн. 600 ҳазор сомонӣ маблағи ҷудо карда шуда, дар баробари ғолибони озмун бо пайравӣ ба сиёсат ва ҳидоятҳои Пешвои муаззамии миллат 35 нафар омӯзгорони хонандагоне, ки шогирдонашон дар даври шаҳрӣ сазовори ҷойҳои намоён гаштаанд, низ бо мукофотпулӣ қадрдонӣ карда шуданд.

Дар идома ғолибони озмун, ки аз рӯйи ҳафт номинатсия, ки 75 нафарро ташкил медеданд, бо ҷониби ғолибон, мукофотпулӣ ва диплому сипосномаҳои мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе дар вазъияти тантанавӣ қадрдонӣ карда шуданд.

Дар фарҷоми чорабинӣ ба ифтихори ғолибони даври шаҳрии озмуни ҷумҳуриявии «Илм - фурӯғи маърифат» аз ҷониби наворони соҳибистеъдод барномаи ҷолиби фарҳангӣ пешниҳод карда шуд.

## ГУЛОВ МАҲМАДАЛӢ ЗОКИРОВИЧ - РАИСИ МАРДУМСОЛОР

Гулов Маҳмадалӣ Зокирович 20 ноябри соли 1948 дар ноҳияи Мӯъминободи вилояти Хатлон дар оилаи деҳқон таваллуд шудааст.

Соли 1985 Донишгоҳи кишварзии Тоҷикистонро бо ихтисоси иқтисодчӣ хатм намудааст. Фаъолияти меҳнатиашро аз соли 1969 дар корхонаи ҚСҚ «Арматураи тоҷик», аз коргари оддӣ оғоз намуда, то ба ҳайси директори генералии ин коргоҳ расидааст. Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон қобилияти ташкилотчиӣ ва кордонии уро ба назар гирифта, соли 1992 Маҳмадалӣ Зокировичро ба ҳайси директори генералии ин корхонаи азими мамлакат таъин намуд ва то соли 2000 — ум дар ин вазифа фаъолият кардааст. Солҳои 2000-2003 ба ҳайси Раиси ноҳияи Фирдавсӣ ва солҳои 2003-2004 бошад Раиси ноҳияи Синои шаҳри Душанбе кор кардааст. Солҳои 2004-2006 бошад ба ҳайси муовини вазирӣ санаоти Ҷумҳурии Тоҷикистон фаъолият карда, солҳои 2007-2012 бошад ба ҳайси директори генералии ҚСҚ «Химзаод»-и шаҳри Исфараи вилояти Суғд кор кардааст.



Гулов Маҳмадалӣ Зокирович фаъолияти меҳнатиашро аз коргари оддӣ оғоз карда, дар вазифаҳои роҳбарии баланд кору фаъолият кардааст. Вале, одаму одамгарӣ, фарҳанги баланди муошират, дастгирии мардуми камбизоат, дӯстию рафоқат ва хизмати содиқона ба халқу Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон барояш аз ҳама манфиатҳои дигар болотару авлотар меистод. Ин буд, ки то ба ҳол ӯро ҳамкорону сокинони ноҳия ва ҳарқасе боре бо ӯ ҳамсухбатӣ карда бошад танҳо ва танҳо бо неки ёдаш мекунанд.

Вақте Маҳмадалӣ Зокирович ба ҳайси Раиси ноҳияи Марказӣ (ҳоло Фирдавсӣ) таъин гардид, бинои мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳия фарсудаю таъмирталаб буд ва ҳатто ба бинои мақомоти давлатӣ монандӣ надошт. Раиси кордон аввал биноро пурра таъмир карда, шароити кории кормандони мақомоти ноҳияро беҳтар кард, ба қавле акнун шароити корӣ ба шароити кории хизматчиӣ давлатӣ монанд шуд ва аз коргарон талаб кард, ки бо нангу номуси баланд ба халқ хизмат намоанд.

Замони роҳбарии Маҳмадалӣ Зокирович дастовардҳои ноҳия рӯ ба афзоиш оварданд, зеро ӯ чун роҳбари сахтиру ғамхор аз ҳолу аҳволи ҳар як коргар бохабар буд ва мехост ноҳияи мо аз дигар ноҳияҳои пойтахт фарқкунанда бошад. Натанҳо аз дастовардҳои корхонаҳои санаоти ноҳия шод мешуд, балки аз дастовардҳои ҳар як варзишгар шодӣ мекарду онҳоро қадрдонӣ.

Маҳмадалӣ Зокирович соли 2001 дар таъсиси рӯномаи ноҳиявии «Фурӯғи Фирдавсӣ» саҳмгузор буда, бо дастгирии бевоситаи ӯ, бахшида ба ҷашни 10-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ягона минбари иттилооти сокинони ноҳия, рӯи нашр баромад ва то имрӯз дар хизмати халқ мебошад.

Мутаасифона 5 майи соли 2021 риштаи умри Маҳмадалӣ Зокирович Гулов қанда шуду, ӯро аз байни мо рабуд. Вале, ёди Маҳмадалӣ Зокирович Гулов дар ёди сокинони ноҳияи Фирдавсӣ чун Раиси мардумсолор боқӣ хоҳад монд.

Мирзошариф ШАРИФОВ

30 октябри бо ташаббуси мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе дар майдони шаршараи Муассисаи давлатии «Наврӯзгоҳ»-и пойтахт Фестивали «Оши палав» баргузор гардид. Фестивали мазкур бо мақсади муаррифии фарҳанги дастурхондорӣ, тарғибу ташвиқи хунари ошпазӣ, ҳифзи арзишҳои миллӣ, арҷгузорӣ ба мероси фарҳангии халқи тоҷик ва доираи эълон гардидани «Душанбе – пойтахти фарҳангии Иттиҳод-2021» ва солҳои рушди деҳот, сайёҳӣ ва хунарҳои мардумӣ гузаронида мешавад. Дар Фестивал намояндагони мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе, вазорату кумитаҳо ва раёсату идораҳои ширкат доштанд.

## БАРГУЗОРИИ ФЕСТИВАЛИ «ОШИ ПАЛАВ» ДАР ШАҲРИ ДУШАНБЕ

Дар оғози чорабинӣ муовини якуми Раиси шаҳри Душанбе Курбонзода Амрхон баромад намуда, қайд намуданд, ки Оши палав яке аз хуроқҳои асосии ҷашну маросимҳо, маърақаҳо, маҳфилҳои дӯстонаи мардуми тоҷик ба шумор рафта, дар фарҳанги суннати тоҷикон як қатор расму оинҳое мавҷуданд, ки ба оши палав рабти бевосита доранд. Дар ҳар кишвар таомҳои мавҷуданд, ки дар рӯзгор ва фарҳанги он халқ мавқеи муҳим доранд. Масалан, оши палави тоҷикӣ, бешбармақи қазоқӣ, мурғобикабоби чинӣ, донеркабоби туркӣ, борши украинӣ, фалопили арабию яҳудӣ, кимчии кореягӣ, сушии ҷопонӣ ва монанди инҳо дар қаҳон маъруф буда, мояи ифтихори халқу миллатҳои мазкур мебошанд.

Дар доираи баргузориҳои Фестивали «Оши палав» дар ҳудуди боғ 50 деги ошпазӣ, аз ҷумла 40 адад аз шаҳри Душанбе намояндагӣҳои кишварҳои узви ИДМ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 10 деги гузошта шуда, аз ҷониби хунармандони соҳаи таббохӣ беш аз 5000 килограмм оши палав омода гардид.

Қайд бояд кард, ки чавҳари асосии фестивал деги бузург бо ғунҷоии қариб 2 тонна маҳсулот, ки аз ҷониби шаҳри Душанбе дар даромадгоҳи майдон гузошта шуда буд, ба шумор мерафт. Дар он дар як вақт як тонна «оши палав» омода карда шуда, бо ин мақсад 8 нафар таббохон ҷалб гардиданд. Омода намудани оши палавро дар деги калон таббохон аз соати 01.00-и шаб оғоз карданд.

Барои омода намудани ош дар деги калон, 800 килограмм биринҷ, 170 литр раған, 270 килограмм ғӯшт, 15 килограмм думбаи ғӯсфанд, 1 тонна сабзиреза, 150 килограмм пиёз, 30 килограмм намак, 8 килограмм зира, 30 килограмм кишмиши ошӣ, 8 килограмм лиму, 250 дона тухми

бедона, 80 бедона, 8 килограмм сирпиёз, 8 килограмм қазӣ, 8 килограмм ғӯшти хушкардашуда истифода гардидааст.

Ҳамзамон, дар рафти баргузориҳои Фестивали мазкур намоиш ва фурӯши маҳсулоти хунарҳои мардумӣ, қаноидӣ, нонӣ, обҳои ташнашикан ва маҳсулоти ошӣ (ғӯшт, биринҷ, зира ва дигар лавозимотҳо аз қабилӣ дег, таҳдегӣ, кафир ва табақҳои ошқашӣ) ба фурӯш гузошта шуданд. Савту навои карнаю сурнай, шеърӯ суруд ва таронаҳо дар васфи оши палав ба фестивали «Оши палав» шукӯху шаҳомати идона бахшида, мавзеи баргузориҳои фестивалро ба базмгоҳ таъдил доданд. Ҳар нафаре, ки аз фестивали «Оши палав» дидан намуд, аз тамъу лаззати «оши палав» баҳравард гардид. Бо ин мақсад дар роҳравҳои боғ мизу курсӣҳо гузошта шуда буданд, ки сокинону меҳмонон нишаста, аз оши палави тоҷикӣ баҳравард гардиданд.

Дар Фестивал ҳамчунин комиссияи махсуси босалоҳияти иборат аз мутахассисону коршиносони варзида барои санҷидани хунари ошпазони таъсис дода шуда буд, ки аз рӯи муқаррароти муайян маҳорати ошпазон ва сатҳу сифати оши палави аз ҷониби онҳо омодагардидаро баҳогузорӣ намуда, беҳтаринҳоро муайян кард.

Тибқи низомномаи фестивал ғолибон аз рӯи 3 номинатсия, аз ҷумла шоҳҷоизаи озмун-«Беҳтарин оши палав» ва номинатсияҳои «Беҳтарин дастурхони ошӣ», ва «Беҳтарин ошхӯр» муайян карда шуданд. Маврид ба зикр аст, ки аз ҷониби мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе барои ғолиби шоҳҷоизаи фестивал- «Беҳтарин оши палав» ҷом ва мукофот ва барои барандагони номинатсияҳои дигари фестивал - «Беҳтарин дастурхони ошӣ» ва «Беҳтарин ошхӯр» мукофотҳо муқаррар гардида буданд.

Пас аз таҳлилу баррасӣ ва муайян намудани тамъу лаззат, сифат ва ороиши маҳсулоти пешниҳодгардида, аз ҷониби ҳайати ҳакамон барандаи шоҳҷоиза – «Беҳтарин оши палав» ва ғолибони номинатсияҳои дигари фестивал муайян гардиданд. Ҳамин тариқ, тибқи хулосаҳои ҳайати комиссияи босалоҳияти фестивал Шоҳҷоиза - «Беҳтарин оши палав» ба Кохи Наврӯз дода шуд. Дар баробари ин ғолибони номинатсияҳои дигари фестивал бо ҷоизаҳои сарфароз гардиданд. Ҷоизаҳои «Беҳтарин дастурхони ошӣ» ба ноҳияи И. Сомонӣ ва «Беҳтарин ошхӯр» ба Муҳаммад Ғиёев тақдим гардиданд.

Қобили зикр аст, ки ошҳои омодашуда тибқи дастури роҳбарияти мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе ба мактаб-интернатҳо ва қисмҳои ҳарбии зерини пойтахт расонида шуданд.

Баргузор намудани фестивали «Оши палав» дар шаҳри Душанбе баҳри болидахотирии сокинону меҳмонони пойтахт нақши муҳим гузошта, дар баробари ин ҷиҳати ҳифзу арҷгузорӣ ва муаррифии санъати ошпазӣ мардуми тоҷик аҳамияти хоса дорад. Ҳамин тариқ баъди супурдани мукофоту тухфаҳо ба ғолибон, барномаи фарҳангии саршор аз меҳру муҳаббат ва тараннуми ватану меҳан тақдими ҳозирин гардид.





## Чашни “МЕҲРГОН”

“Меҳргон яке аз куҳантарин чашнҳои мардуми ориёинаҷод буда, гузаштагонаном онро ҳамчун ситоишу ниёиши Меҳр ё Митро ва рамзи аҳду паймон ва дӯстиву муҳаббати ойини меҳрпарастӣ таъбир кардаанд. Меҳргон иди ҷамъоварии ҳосили рӯндаи деҳқон, иди фаровонӣ, шодию нишот, дӯстию рафоқат, ваҳдату ягонагӣ ва меҳру садоқат аст.”

Эмомалӣ Раҳмон

Иди Меҳргон яке аз чашнҳои қадимтарини фасли тирамоҳ ба шумор меравад, ки он дар баробари инкишофи кишоварзӣ ва ҷорӣ шудани тақвими деҳқонӣ ба вучуд омадааст. Чуноне, ки маълум аст Меҳргон иди ҳосилот аст, ки дар рӯзи эътидоли тирамоҳ, яъне баробаршавии шабу рӯз дар оғози фасли тирамоҳ шуруъ мешавад.

Гузаштагони мо барои пешвои чашни Меҳргон омодагӣ дида, ҳашарҳои умумихалқӣ ташкил намуда, қорҳои ободониро ба анҷом мерасониданд. Дар ин чашнвора мардум либоси нав ба бар намуда, ба сайру тамошо мебаромаданд ва инчунин ба дидорбинии яқдигар мерафтанд.

Дар рӯзи Меҳргон бомдодон шоҳи Сосонӣ тоҷи зебоеро, ки нақши хуршед дошт, бар сар мениҳод, дар толори бузург менишаст, мардуми аз вилоятҳо ва ҷойҳои дуру наздик омадаро мепазирuft ва ҳаҷрашонро қабул менамуд.

Ҳоло ҳам ин чашн дар байни зардуштиён шукӯҳу ҳашамати пешинаи худро гум накардааст. Чашни Меҳргонро дар бадали шаш рӯз бо риояи анъанаҳои бостонии чашнгузорӣ таҷлил менамоянд, ки хеле аҷиб аст. Дар ин рӯз либоси нав мепӯшанд, шодиву хурсандӣ мекунанд. Дар рӯи дастархони меҳргонӣ оина, сурмадон, китоби Авастро мегуздоранд. Дар болои хони меҳргонӣ шарбат, гулоб, ширинӣ, сабзавот, анор, себ, ангур ва гулҳои рангоранг мегуздоранд. Гузоштани чанд сикаи нуқра, санҷидо бодому писта ва дар зарфе оби хушбӯи овшинро риоя менамоянд. Дар атрофи хон шамъҳоро фурӯзон ва дар зарфе испанд дуд мекунанд. Агар дар ин рӯз тифле ба дунё ояд, номе бар ӯ мегуздоранд, ки вожаи «меҳр» дар он бошад: Меҳрдод, Меҳрнос, Меҳрангез, Меҳрбон, Меҳрваш, Меҳрдухт, Меҳрон, Меҳрубон, Меҳроб.

Ба чашни Меҳргон истиқлолият умри дубора бахшид. Таҷлили иди Меҳргон тибқи Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 5-уми августи соли 2009 тахти рақами 538, дар тамоми гӯшаю канои кишварамон бо шукӯҳу шаҳомати хоса чашн гирифта мешавад. Ба истиқболи ин чашни пуршукӯҳ пахтакорон, ғаллакорон, боғу тоқпарварон ва чорводорон бо ғайрати зиёд меҳнат карда, барои пешрафти иқтисодии давлати тоҷикон саҳми арзанда мегуздоранд.

Аслан “Меҳргон” — калимаи сохта буда,

аз решаи меҳр ва пасванди ҷамъосози — гон сохта шудааст. Пасванди — гон дар баробари исми ҷамъ сохтан боз хусусияти соҳибият ва ба маҳал вобаста будани ашро ифода мекунад. Калимаи Меҳргон маъноҳои «меҳрҳо», «соҳибони меҳр», «дорони меҳр», «меҳрубон»-ро ифода намуда, ба манзил ва ҷойи меҳр ишора мекунад. Дар адабиёти гузаштагонаном ин калима инчунин ҳаммаънои Офтоб омадааст. Меҳргон маънои меҳру муҳаббат бастан, рамзи дӯстию рафоқат, бародарию ҳамдигарфаҳмиро низ ифода месозад. Дар истилоҳ Меҳргон номи иди таърихӣ ва миллии мардуми ориёӣ аст. Пайдоиши Иди Меҳргон бо анъанаҳои парастии Офтоб, нур ва гармӣ алоқа дорад. Дар замони қадими татаърихӣ ва даврони аввали пайдоиши таърихи хаттӣ Худои нур ва Офтобро Митро мегуфтаанд ва пайдоиши ин идро таърих-нигорони қадиму нав ва мардумшиносону гоҳшиносон ба ин ном алоқаманд донидаанд.

Иди Меҳргон дар рӯзи шонздаҳуми меҳрмоҳ ҳамчун иди шукӯнаи Офтоб чашн гирифта мешудааст. Ба ин маъно Масъуди Саъди Салмон фармудааст: Рӯзи меҳру моҳи меҳру чашни фаррух Меҳргон, Меҳр бифзояй, эй нигори моҳчеҳри меҳрубон! Меҳргон, чашни он, мисли идҳои таърихи Наврӯз, Сада, Тиргон ва ғайраҳо аз қадимтарин идҳои миллии мардуми ориёинаҷод буда, ба ягон дин тааллуқ надорад.

Маъруфии Меҳргонро боз аз он дарк кардан мамкин аст, ки дар таърихи санъати миллии аҷдодонаном сурудҳои мавсимӣ маросимии «Меҳргони бузург», «Меҳргони хӯрд», «Меҳргонӣ» маълуми машҳур будааст, ки оҳангҳои онро ба Борбади Марвазӣ нисбат медиҳанд. Мутаассифона, баъди садаи XVI ду силсиласурудҳои нахустин аз байн рафтаанд ва аз «Меҳргонӣ» чун як гӯшаи сози «Дувоздаҳмақом» танҳо ном мондаасту халос. Дар адабиёти навини тоҷик асарҳо дар васфи фасли тирамоҳи заррин бисёранд. Дар онҳо зебоии табиат, заҳмати марди деҳқон васф шудаанд, аммо маҳз ба иди Меҳргон асарҳо ва ҳатто ишораҳо хеле каманд.

Ба ҳар сурат чашни Меҳргон барои мо ифтихор аст, зеро он моро ба қарнҳои гузашта мебарад, ки аз соҳибтаърих будани миллат шаҳодат медиҳад.

Зоирова А.- мудири ширхоргоҳ-кӯдакони №130-и ноҳияи Фирдавсӣ

### Оё медонед!

#### БАЛАНДТАРИН КҮЛ ДАР ТОҶИКИСТОН ИН ЧАПДАРА АСТ!

Тоҷикистон, ки мамалики аз Кӯл бой мебошад ва шумораи онҳо зиёда аз 1,5 ҳазор адад мебошад, ки масоҳати умумиашон 1 ҳазор километри мураббаъ ё 1 фоизи масоҳати кишварро ташкил менамоянд. Шумораи 22 кӯл 625 км<sup>2</sup> мебошад ва дар байни онҳо аз ҳама калонтарин Қарокӯл мебошад.

Кӯлҳои Тоҷикистон аз нигоҳи намуду пайдоиш ба се гурӯҳ ҷудо мешаванд, аз ҷумла: тектоникӣ, пиряхӣ ва зеризаминӣ. Аз ҳама маъмултари онҳо ин кӯлҳои пиряхӣ ва баъдан дар натиҷаи лағжиши замин ба вучудомада мебошанд. Бештари шумораи кӯлҳои Тоҷикистон дар қисмати шимолу шарқии кӯҳҳои Помир ва тарафи ғарбии кӯҳҳои Ҳисор дар баландии зиёда аз 2 км ҷойгиранд.

Қариб ҳамаи кӯлҳои кишвар аз оби ошомиданӣ ташаккул ёфтаанд (ғайр аз кӯли Қарокӯл). Аз ҳама кӯлҳои зеботарини Тоҷикистон дар қаторкӯҳҳои Ҳисор дар кӯҳҳои Фон ҷойгир шуда, дар байнашон табиати Искандаркӯл, кӯли Чуқурак, кӯлҳои Аловудин, кӯли калон ниҳоят зебову нотакроранд.

Баландтарин кӯл бошад дар Тоҷикистон ин Чапдара — 4 529 метр, Қарокӯл — 3 914 метр, Зоркӯл — 4 126 метр, Турумтайкӯл — 4 213 ва дигарон мебошанд. Муфассал дар бораи кӯлҳои Тоҷикистон дар саҳифаи русии ин мавод метавонед бихонед.

### Оё медонед!

#### ПАҲНШАВИИ БАКТЕРИЯҲО ДАР МУҲИТИ ОБ ЧӢ ГУНА АСТ?

Баръакси муҳити ҳавоӣ, муҳити обӣ барои сабзишу паҳншавии аксари бактерияҳо басо мувофиқ мебошад. Оби дарёҳо, ҳавзҳо, кӯлҳо ва баҳрҳо барои бактерияҳо ҳамчун муҳити табиӣ зист хизмат мекунанд. Дар ҳар ҳел об, баробари моддаҳои маъданӣ, ба миқдори кам ё зиёд моддаҳои органикӣ мавҷуданд. Ҳар қадар дар об миқдори моддаҳои органикӣ зиёд бошад, ҳамон қадар миқдори бактерияҳо низ зиёданд. Онҳо хусусан дар обҳои норавон, кулмаҳо хеле зиёданд.

Дарёе, ки аз байни шаҳрҳои калони саноати ва аҳолиашон зиёд мегузарад, нисбати он дарёҳо, ки аз ҷойи аҳолинишини дуранд, садҳо маротиба зиёдтар бактерияҳо дорад. Лекин дар ин дарёҳо ҳамин, ки онҳо аз ҳудуди шаҳр чандин километр дур раванд, миқдори бактерияҳо хеле кам мешавад. Зеро бактерияҳои зиёди оби дарё моддаҳои органикӣ дар он бударо бо тезӣ таҷзия карда, истеъмол мекунанд ва аз нарасидани моддаҳои физӣ миқдори зиёди онҳо нобуд мешаванд.

Дар чунин шароит афзоиши онҳо низ беҳад суст мегузарад. Ин ҳодисаро худтозашавии об менаманд. Масалан, дар оби дарёи Урал, пас аз минтақаи аҳолинишини гузаштанаш, як мл (миллилитр) об 400 ҳазор бактерия дорад, ҳоло он ки дар оби ҳамин дарё, ки ба ҳудуди (нуқтаи) аҳолинишини ҳоло нарасидааст, ҳамагӣ 197 ҳазор бактерия дида мешаваду бас.

### Оё модонед!

- обӣ гарм назар ба обӣ хунук тезтар ба ях табдил меёбад?

### Оё модонед!

- 70% сайёраи моро об мепӯшонад? Аз ин миқдор 3%, яъне обӣ ширини ошомиданӣ мебошад. Ва қисми зиёди онро нӯшидан номумкин аст, чунки онҳо дар пиряхҳо мавҷуданд.

### Оё модонед!

- дар як дақиқа метавонӣ дар баробари чанд бародари мусалмонат табассум намоӣ зеро табассум бар рӯи муъмин садақа аст.

### Оё модонед!

- дар як дақиқа метавонӣ насихат ва пандеро ба бародарат тақдим намуда ҷоеро дар биҳишт барои худ ва бародарат иҷора намоед.

### Оё модонед!

- инсон ҳангоми табассум кардан аз 17 ва ҳангоми ғазабнок гардидан аз 43 мушак истифода мекунанд.



Гирдовранда Азизулло РАҲМОНОВ

## «ОБУНА - 2021»

Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи Фирдавсӣ бо мақсади иттилооти шаҳрвандон фаъолияти рӯзномаи «Фурӯғи Фирдавсӣ»-ро ба роҳ мондааст, ки он метавонад аз фаъолияти ин мақомот ва нағониҳои ноҳия сокинонро огоҳ созад.

Аҳли қалами рӯзнома аз ҳамаи онҳое, ки то имрӯз моро дастгирӣ намудаанд, сипосгузор буда, итминон дорем, ки дигарон низ сафи хонандагони моро пурра менамоянд.



Суратҳисоби рӯзнома:  
Рақами суратҳисоб:  
20202972510020000334  
К/с 20402972457071000000  
МФО-350501707  
ИНН-030011825  
ФЧСК «Бонки Эсхата» дар шаҳри Душанбе

## Ҳамдardӣ

Ҳаياتи эҷодии рӯзнома ва кормандони дастгоҳи Раиси ноҳия аз даргузашти бармаҳали собиқ Раиси ноҳия Файзуллохон Исупов саҳт андухгун буда, ба пайвандонаш аз даргоҳи Худованд сабри ҷамил меҳоҳанд.

Файзуллохон Исупов дар вазифаҳои гуногуни давлатӣ адои вазифа карда, яке аз шахсиятҳои шинохта буд. Таи чанд соли роҳбарияш дар вазифаи Раиси ноҳия худро чун фарзанди содиқи Ватан нишон дода, дар ободии ноҳияи Фирдавсӣ саҳми арзанда гузоштааст. Пеш аз ҳама инсонии хоксор, роҳбари ҷиддӣ ва кордон буд.

Бигзор хонаи охираташ равшану ҷош биҳишт бошад. Зеро ӯ инсон буд, ки ростқавлиро дӯст медошту дигаронро ба он талқин мекард.

Ёдат ба хайр бошад!



Муассис:  
Мақомоти иҷроияи  
ҳокимияти давлатии  
ноҳияи Фирдавсӣ

Сардабир:  
М. ШАРИФОВ  
Тел: 233-60-32

Рӯзнома дар Вазорати  
фарҳанги Ҷумҳурии  
Тоҷикистон тахти рақами 85  
ба қайд гирифта шудааст.

ҲАЙАТИ МУШОВАРА:  
Усмонзода Ф. Б. - Раиси ноҳия,  
С. Шукурова - муовини Раиси ноҳия,  
С. Хатлонӣ - шоир,  
Қ. Файзуллозода - директори  
нашриёти «Шарқи озод»,

ОҒОЗИ НАШР:  
8 сентябри  
соли 2001

«Фурӯғи Фирдавсӣ»  
ба хотири риояи  
озодии сухан  
маводеро низ ба  
табъ мерасонад, ки  
хилофи назараш аст.

НИШОНИИ МО:  
ш. Душанбе, кӯчаи Н.  
Қарабоев 40

Рӯзнома дар нашриёти  
«Шарқи озод» чоп шуд.

Теъдоди нашр:  
600 нусха.